
ACRO

COMUNE DI CERAMI
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

AREA 4°
AFFARI ISTITUZIONALI — RISORSE UMANE
PROMOZIONE E TUTELA DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. Le del 2 0 MAG 2022
N. 4 O Reg. Area 4’)

OGGETTO: Democrazia partecipata — anno 2022.
Impegno di spesa per realizzazione impiantodi irrigazione, formazione tappeto
erboso e formazione di aiuole fiorite nella Villa Comunale (compresa fornitura di
ammendante organico, concime e piante stagionali).
Affidamento alla “S.B.S. Agriservice Società Coop. Sociale” di Troina. CIG: ZC3368069F.

Il Responsabile dell'Area 44
(Affari Istituzionali — Risorse Umane - Promozione e Tutela del Territorio)

VISTOil Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali”, e ss.mm.ii., e, in particolare:

- larticolo 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale;
-  l’articolo 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

VISTO il Decreto Sindacale n. 19, del 3 novembre 2021, afferente all'attribuzione, al determinante,
della titolarità di P.O. dell'Area 44 (Affari Istituzionali — Risorse Umane — Promozione e Tutela del Territorio);

DATO ATTO che sul presente provvedimento non sussistono cause di astensione riferibili a
situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi del combinato dispostodi cui all'art. 6 bis
della L. 07/08/1990 nr. 241 e art. 7 del DPR nr. 62/2013, in capo al Responsabile di Area che sottoscrive il

presente atto;
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento vengono contestualmente

espressi i pareri favorevoli di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, nonché in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 147/bis, comma 1, del TUEL 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche e integrazioni;

PREMESSO

CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 12 maggio 2022, esecutiva, avente
ad oggetto: “Democrazia partecipata — anno 2022 — Direttive per incrementare e completare il

verde pubblico e l'arredo urbano nella Villa comunale e in altri spazi e aree del centro urbano”, è
stato formulato opportuno atto di indirizzo in ordine all'attivazione delle relative procedure
gestionali;

CHE per le suddette finalità è previsto nel bilancio finanziario 2021 apposito stanziamento
della somma complessiva di € 11.680,00 sul cap. 13983,00;

Comune del Via Acquanuova, 28 - 94010 CERAMI EN — Tel. 0935 939029 — Fax 0935 939040 — C.F. 00104240866
A NEBRODI www.comune.cerami.en.it — segreteriacerami@tiscali.it -  protocollo.cerami@pec.it



CHE da parte dell’Amministrazione sono state formulate opportune indicazioni in merito
alla necessità di completare l'arredo a verde della Villa Comunale;

ATTESO che l’incombenza è stata contattata la Ditta “S.B.S. Agriservice Società Coop.
Sociale”, da Troina, la quale, tramite proprio personale specializzato, ha effettuato un opportuno
sopralluogo, congiuntamente a questo Ufficio e all’Amministrazione, ed è stato concordato di
sistemare alcune aiuole della Villa con tappeto erboso (attraverso la realizzazione di opportuno
impiantodi irrigazione fornitura di ammendante organico, concime e tappeto zollato), nonchè con
con formazione di spazi fioriti (compresa la fornitura di piante stagionali);

CHE per la realizzazione di tale lavoro e la fornitura di quanto necessario, la suddetta Ditta
ha fatto pervenire opportuna proposta e preventivo di spesa, acquisito agli atti in data 18.05.2022,
conil n. 4946 di protocollo, per l'importo di € 6.408,00, oltre Iva al 22%, ritenuto congruo;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”,
implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, e, in particolare, l’art.
36, comma 2, lett. a), in merito alle “modalità di affidamento dilavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di rilievo comunitario, che devono avvenire nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività correttezza, libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché nel rispetto dei principidi cui agli artt. 34 e 42”;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, e s.m.i., recante: “Regolamento di esecuzione del
Codice dei Contratti”, nella parte attualmente in vigore;

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti: “Procedure
per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”, approvate dal
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed
aggiornate con delibera n. 206 del 1° marzo 2018;

VISTA la determinazione ANAC n. 5 del 6 novembre 2013 — “Linee Guida su
programmazione, progettazione ed esecuzione del contratto neiservizi e nelle forniture”;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, e, in particolare, l’art. 3, relativamente alla disciplina
della tracciabilità dei flussi finanziari;

ATTESO che l'importo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore a 40.000,00
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all'affidamento della fornitura in
parola, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, s.m.i.,
mediante affidamento diretto senza procedimentodi gara;

DATO ATTOche nell’espletamento delle procedure semplificate di cui all'art. 36 del D.Lgs.
50/2016, questo Ente garantisce:

a) il principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della
selezione ovvero nell'esecuzione del contratto;

b) il principio di efficacia, la congruità dei propriatti rispetto al conseguimento dello scopo e
dell'interesse pubblico cui sono preordinati;

c) il principio di tempestività, l'esigenza di non dilatare la durata del procedimento di
selezione del contraente in assenzadi obiettive ragioni;

d) il principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, sia nella fase di
affidamento sia in quella di esecuzione;

e) il principio di proporzionalità, l'adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e
all'importo dell'affidamento;

Comune dei
È, ‘Farcodei Via Acquanuova, 28-94010 CERAMI EN - Tel. 0935 939029 — Fax 0935 939040 — C.F. 00104240866
fi;

/

NEBRODI www.comune.cerami.en.it — segreteriacerami@tiscali.it - protocollo.cerami@pec.it



DATO ATTOche l’acquisizione di detta fornitura viene disposta autonomamente dall'Ente
nel rispetto dell'articolo 26, commi 3 e 3/bis della Legge n. 488/1999, successive modifiche ed
integrazioni;

DETERMINA

1. Impegnare per la causale in premessa citata la somma complessiva di € 7.817,76, con
imputazione della stessa sul cap. 1898.00 del bilancio corrente esercizio finanziario che
offre la necessaria disponibilità.

2. Affidare alla Ditta “S.B.S. Agriservice Società Coop. Sociale”, con sede a Trooina, Piazza
S.Lucia, n.9, C.F. 01182590867, i lavori di realizzazione di sistemazione a verde della Villa
comunale meglio descritti in premessa, per il prezzo complessivo di € 7.817.76, e così come
specificati e descritti nel preventivo di spesa acquisito agli atti d'ufficio.

3. Dare atto che con successivo provvedimento, ad ultimazione lavori, si procederà al
pagamento della relativa spesa dietro presentazione di fattura elettronica.

Il Responsabile dell’Area
ag rio A. Messina

crt

SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si esprime parere favorevole
in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Comune del Via Acquanuova, 2894010 CERAMI EN Tel. 0935 939029 — Fax 0935 939040 — C.F. 00104240866Parco dei
È 1 NEBRODI www.comune.cerami.en.it — segreteriacerami@tiscali.it - protocollo.cerami@pec.it



COMUNE DICERAMI
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

AREA 4%
AFFARI ISTITUZIONALI — RISORSE UMANE
PROMOZIONE E TUTELA DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 608 del E in?’

N. | 63 Reg. Area 44)

OGGETTO: Democrazia partecipata — anno 2022.
Impegno spesa e affidamento fornitura piante e fiori per arredo urbano.
CIG Z763968D31

4“

Il Responsabile dell’Area 44

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000,n. 267 - “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti local?’, e ss.mm.ii., e, in particolare:

-  larticolo 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale;
- larticolo 147-bis in tema di controlli di regolarita amministrativa e contabile;

VISTO il Decreto Sindacale n. 19, del 3 novembre 2021, afferente all’attribuzione, al determinante,
della titolarita di P.O. dell’Area 44 (Affari Istituzionali — Risorse Umane — Promozione e Tutela del Territorio);

DATO ATTO che sul presente provvedimento non sussistono cause di astensione riferibili a
situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis
della L. 07/08/1990 nr. 241 e art. 7 del DPR nr. 62/2013, in capo al Responsabile di Area che sottoscrive il
presente atto;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento vengono contestualmente
espressi i pareri favorevoli di regolarita tecnica attestante la regolarita e la correttezza dell’azione
amministrativa, nonché in ordine alla regolarita contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147/bis, comma 1, del TUEL 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche e integrazioni;

PREMESSO

CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 42, del 12 maggio 2022, esecutiva, avente ad
oggetto: “Democrazia partecipata - anno 2022- Direttive per incrementare e completareil verde pubblico e
Varredo urbano nella Villa Comunale e in altri spazi e aree del centro urbano”, @ stato formulato
opportunoatto di indirizzo in ordine all’attivazione delle relative procedure gestionali;

CHE per le suddette finalita é@ previsto nel bilancio finanziario 2022 apposito stanziamento della
somma complessiva di € 11.680,00 sul cap. 1898.00;

CHE da parte dell’Amministrazione sono state impartite specifiche direttive in merito alla necessita
di completare I’arredo a verde della Villa Comunale e di altre aree del centro urbano;

ATTESO che per I’incombenza é stata contattata la Ditta Ditta “Punto Faro s.r.|.”, Via Pezzagni, 3,
Aci S. Antonio (CT), C.F. 05262190878”, che, in relazione alla richiesta di questo ufficio fatto pervenire
preventivo di spesa, acquisito agli atti, per l’importo di €. 3.511,12, oltre Iva, ritenuto congruo;

Comune del
mune de! Via Acquanuova, 28 - 94010 CERAMI EN Tel. 0935 939029 — Fax 0935 939040 — C.F. 00104240866

NEBRODI www.comune.cerami.en.it — segreteriacerami@tiscali.it - protocollo.cerami@pec.it



RITENUTA |’offerta congrua, in relazione ad opportuna indagine di mercato effettuata, e ritenuto
dover procederealla fornitura del vestiario in questione;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”, implementato e
coordinato conil decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, e, in particolare, l’art. 36, comma2,lett. a), in

merito alle “modalita di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilievo
comunitario, che devono avwvenire nel rispetto deiprincipi di economicitd, efficacia, tempestivita correttezza,
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalitd, pubblicita, nonché nel rispetto dei
principi di cui agli artt. 34 e 42”;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, e s.m.i., recante: “Regolamento di esecuzione del Codice dei
Contratti”, nella parte attualmente in vigore;

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti: “Procedure per
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici’, approvate dal Consiglio
dell’Autorita Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con delibera
n. 206 del 1° marzo 2018;

VISTA la determinazione ANAC n. 5 del 6 novembre 2013 — “Linee Guida su programmazione,
progettazione ed esecuzione del contratto nei servizi e nelle forniture”;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, e,in particolare, l'art. 3, relativamente alla disciplina della
tracciabilita dei flussi finanziari;

ATTESO che l’importo contrattuale della fornitura sopra specificata é inferiore a 40.000,00 euro e
che, pertanto, é possibile procedere in via autonoma all’affidamento della fornitura in parola, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, s.m.i., mediante affidamento diretto
senza procedimento di gara;

DATO ATTO che I’acquisizione di detta fornitura viene disposta autonomamente dall’Ente nel
rispetto dell’articolo 26, commi 3 e 3/bis della Legge n. 488/1999, successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1. !mpegnare per la causale in premessa citata la somma complessiva di € 3.862,24, con imputazione
della stessa sul cap. 1898.00 del bilancio corrente esercizio finanziario che offre la necessaria
disponibilita ed affidare alla Ditta “Punto Faro s.r.|.”, Via Pezzagni, 3, Aci S. Antonio (CT), C.F.

05262190878”, la fornitura in oggetto.
2. Dare atto che con successivo provvedimento, a fornitura effettuata, si procedera al pagamento della

relativa spesa dietro presentazione di fattura elettronica.

Il Responsabile dell’Area
g. Mario A. Messina

SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si esprime parere favorevole
in ordine alla regolarita contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento.

P. Il Responsabile dell’Area
Fes Rag. Concetta Catalano

Comune delye Parce dei Via Acquanuova, 28 —- 94010 CERAMI EN Tel. 0935 939029 — Fax 0935 939040 — C.F. 00104240866
WW NEBRODI www.comune.cerami.en.it — segreteriacerami@tiscali.it - protocollo.cerami@pec.it


